
 

COMUNE DI VIU’ 
(Città Metropolitana di Torino) 

Piazza V. Veneto n. 2 – 10070 VIU’ 
                                                 Tel. 0123/696101 – 696527 Fax. 0123/696264                                                   

segreteria@comune.viu.to.it – viu@cert.ruparpiemonte.it   
 

 
ORDINANZA N. 13/2025 
OGGETTO: 108° Giro d’Italia – 20^ Tappa: Verrès-Sestriere - 31 maggio 2025 - 
Regolamentazione del traffico veicolare e divieti di sosta 

 
IL SINDACO 

- Premesso che la RCS Sport Spa, con sede a Milano, ha indetto e organizzato il 108° Giro 
d’Italia – 20^ Tappa: Verrès-Sestriere, per il giorno 31 maggio 2025; 

- Che la suddetta manifestazione, provenendo dal Comune di Germagnano, interesserà, il territorio di 
Viù, secondo il seguente percorso: 
o SP 32, con attraversamento dei centri abitati di Fubina e Mondrezza  
o Via Torino, Piazza Vittorio Veneto, Via Roma, Piazza XXIV Maggio, Viale Pavaglione,  
o SP 32, con attraversamento dei centri abitati di fraz. Versino e fraz. Fucine; 
o SP 197, con attraversamento dei centri abitati di Molar Michele, Colle San Giovanni, Niquidetto; 

 
- Considerata la necessità di garantire l’incolumità degli utenti della strada, nonché dei partecipanti 

alla manifestazione sportiva e del pubblico accorrente; 
- Vista la nota di richiesta parere della Prefettura di Torino, conservata agli atti prot. 1150 del 

13.05.2025; 
- Visto il nulla-osta espresso dalla Città Metropolitana di Torino, conservata agli atti, prot. gen. n.1547 

del 13.05.2025; 
- Vista la nota della Prefettura di Torino, conservata agli atti prot. gen. n. 1317 del 22.05.2018; 
- Tenuto Conto che la circolazione dinamica verrà disciplinata con ordinanza Prefettizia; 
- Visto l’art. 107 del Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Nuovo Codice della Strada); 
- Vista la deliberazione G.C. n. 31 /2025, avente ad oggetto “Inserimento Giro d’Italia nell’elenco delle 

manifestazioni a rilevante impatto locale”; 
- Richiamata l’ordinanza n. 12 /2025 (apertura C.O.C.); 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.46/2014 con la quale il Comune di Viù approvava lo Statuto 

dell’Unione Montana Alpi Graie, trasferendo conseguentemente alla medesima la funzione di 
Protezione Civile; 

- il Regolamento intercomunale di Protezione Civile, approvato con Delibera consiliare dell’Unione 
Montana Alpi Graie n. 19 del 27.07.2018; 

 
 

ORDINA 
 

In occasione dello svolgimento della tappa VERRES - SESTRIERE del 108° Giro d’Italia nella 
giornata di SABATO 31 MAGGIO 2025 l’istituzione dei seguenti obblighi e divieti su tutto il 
percorso di gara di seguito specificato: 

 

 

 

      COMUNE DI VIU' - Prot 0001732 del 27/05/2025 Tit IX Cl 4 Fasc 



 
 il DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 08:00 alle ore 

14.00, e comunque fino al termine della manifestazione, sulla SP 32 nei centri 
abitati di Fubina, Mondrezza, Versino, Fucine, e sulla SP 197 nell’abitato di Molar 
Michele, Colle San Giovanni e Niquidetto 

 Il DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 08:00 alle ore 
14.00, e comunque fino al termine della manifestazione, nell’abitato di Viù lungo 
Via Torino, Piazza Vittorio Veneto, Via Roma, Piazza XXIV Maggio, Viale Pavaglione; 

 Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dei veicoli, ad eccezione di quelli di 
autorizzati e di servizio alla manifestazione, dalle ore 6:00 alle ore 14.00, sul 
Piazzale del Colle del Lys e comunque fino al termine della manifestazione 

 il DIVIETO DI TRANSITO a tutte le categorie di veicoli, dalle ore 10.00 alle ore 14.00, 
e comunque fino al termine della manifestazione, ad eccezione di quelli a servizio 
della corsa; 

 Il DIVIETO DI ATTRAVERSAMENTO della sede stradale interessata dalla 
competizione da parte dei pedoni e degli spettatori durante il passaggio della 
corsa; 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie alla salvaguardia 
dell’incolumità dei concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli 
adibiti ai servizi di vigilanza, sicurezza, antincendio e mezzi di soccorso. 

 
Al fine di agevolare la circolazione veicolare durante lo svolgimento della gara dalle ore 10.30 
alle ore 14.00, è istituito il divieto di accesso al percorso di gara da tutte le vie del Comune di 
Viù che afferiscono allo stesso e più precisamente: 
da fraz. Maddalene, fraz. Toglie, strada accesso Verticalblu, fraz. Oldrì, parcheggio Comba, 
parcheggio Via Torino, fraz. Barera, Viale Rimembranza, Piazza Schiari, Viale Franchetti, SP 
32 diramazione per Polpresa, Versino loc. S. Pietro, fraz. Balma, SP 32 diramazione Lemie e 
Usseglio, fraz. Tuberghengo, strada accesso fraz. Molar Michele, fraz. Richiaglio, fraz. 
Ambrosinera, fraz. Bertesseno, strada accesso borgata Ragià, strada accesso fraz. 
Niquidetto, strada accesso borgata Airetta, strada accesso ristorante “Gaute la nata”, strada 
accesso Rifugio escursionistico Colle del Lys, strada borgata Lunella, nonché da tutti gli 
accessi privati che afferiscono alla SP 32 e 197 
Per quanto concerne la circolazione dinamica relativa al percorso di gara, si richiama 
integralmente quanto disciplinato dall’ ordinanza del signor Prefetto di Torino. 
Le forze dell’ordine e la Polizia municipale hanno facoltà di adottare eventuali ulteriori 
obblighi e divieti, anche a parziale modifica della presente, qualora emergessero esigenze 
particolari, al fine di garantire la sicurezza della manifestazione e della circolazione. 
I veicoli che transitano nelle strade di adduzione al percorso sono fermati in prossimità 
dell’immissione nelle vie interessate al fine di garantire le condizioni di sicurezza ed il 
regolare svolgimento della gara. 

 
DEMANDA 

 all’Ufficio Tecnico di disporre la collocazione della necessaria segnaletica verticale/orizzontale 
secondo le normative vigenti; 
 ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 12 del c.d.s, di assicurare l’osservanza ed il rispetto del 
presente provvedimento da parte degli utenti della strada; 
 

DISPONE 
  la pubblicazione della presente all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune; 
 l’invio della presente a:  
 

- Prefettura di Torino protocollo@prefto.pec.interno.it 
- Città Metropolitana di Torino protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
- Regione Piemonte – Protezione Civile protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 
- Stazione Carabinieri Viù stt01315a0@carabinieri.it 
- all’Unione Montana Alpi Graie unionemontana.alpigraie@legalmail.it 
- ai Comuni di Germagnano, Lemie, Usseglio, Rubiana e Mezzenile 
 
  la diffusione della presente attraverso mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza; 

      COMUNE DI VIU' - Prot 0001732 del 27/05/2025 Tit IX Cl 4 Fasc 



AVVERTE 
 

Che, nei confronti dei trasgressori si procederà ai termini delle vigenti norme in materia; 
 

Che, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992,n. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse 
alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

Viù, li 27.05.2025 IL SINDACO 
Majrano Daniela 

       

      COMUNE DI VIU' - Prot 0001732 del 27/05/2025 Tit IX Cl 4 Fasc 


